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SAMMANFATTNING 
Bjerking AB har på uppdrag av Eskilstuna kommun tagit fram en dagvatten- och 

skyfallsutredning inför framtagandet av ett planprogram för stadsdelen centrum i Eskilstuna. 

Utredningen avser att presentera en beskrivning av områdets förutsättningar och ge förslag på 

fördröjning och rening av dagvatten samt hantering av skyfall. 

Syftet med planprogrammet är att visa hur stadsdelen centrum i Eskilstuna kan vidareutvecklas 

genom att skapa fler besöksanledningar i väl gestaltade miljöer med attraktivt innehåll. Målet är 

att människor ska välja att vistas i centrum oftare, under längre tid, av fler skäl och vid fler tider 

på dygnet. Syftet med utredningen är att analysera förändringar i flödes- och 

föroreningsbelastning samt att föreslå en hantering av dagvatten och skyfall som följer 

Eskilstuna kommuns riktlinjer.  

Programområdet kommer i stort förbli oförändrat med avseende på markanvändning och 

avrinningskoefficienter. Viss ny- och tillbyggnation av takytor planeras ske tillsammans med 

utökad andel grönytor inom programområdet. Beräkningarna visar att flödena inom 

programområdet ökar, främst beroende på den pålagda klimatfaktorn (25 %) för framtida 

situation. Till följd av ökat flöde behöver dagvatten inom programområdet fördröjas.  

Erforderlig fördröjningsvolym för programområdet uppgår till ca 1930 m3, vilken beräknats fram 

genom att ett 100-årsregn (skyfall) för planerad situation ska fördröjas ned till befintligt flöde. 

Ansatsen vid framtagande av fördröjningsnivå för programområdet har varit att följa Eskilstuna 

kommuns policy som framfºr att òVid ombyggnad/förtätning av befintliga områden ska 

anpassningsnivån 100-¬rsregn efterstrªvasò. Fördröjningsbehov har även beräknats för 7,3 mm 

nederbörd (motsvarande ett medelregn) för jämförelse och se på möjligheten att anlägga 

åtgärder med tillräcklig fördröjningskapacitet för att hantera regn innehållande hög andel 

fºroreningar, s¬ kallat òfirst-flushò. Volymen fºr 7,3 mm nederbºrd uppg¬r till ca 2860 m3. 

Med föreslagen dagvatten- och skyfallshantering inom programområdet i form av 

regnväxtbäddar, skelettjordar i trädrad och grönytor med en total yta på ca 4670 m2 kan en total 

volym på ca 2380 m3 hanteras. I volymen ingår uppskattad fördröjningskapacitet hos befintliga 

anläggningar inom programområdet, som även de bidrar med rening och fördröjning av 

dagvatten och skyfall. Den erforderliga fördröjningsvolymen för 100-årsregn uppnås men 

volymen för 7,3 mm nederbörd uppnås inte till fullo. Trots detta erhålls en renare situation efter 

hantering i föreslagna åtgärder. 

Föroreningsbelastningen beräknas minska med föreslagen dagvattenhantering för planerad 

situation jämfört med befintlig situation utan dagvattenåtgärder för samtliga ämnen. Detta 
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bedöms positivt för programområdet samt kommande arbeten inom programområdet med att 

uppnå MKN gällande ekologisk och kemisk status hos recipienten Eskilstunaån. 

Framtagna översvämningskarteringar för skyfall samt vid höga flöden hos Eskilstunaån påvisar 

att sårbara områden med samhällsviktig funktion inom programområdet riskerar att 

översvämma. Skyfallskarteringen togs fram år 2019 och åtgärder inom programområdet har 

implementerats efter detta. Detsamma gäller översvämningskarteringen för Eskilstunaån som är 

från 2013 då enbart Örebro-området uppdaterades 2019. Genomförda och tillgängliga 

översvämningskarteringar visar därmed situationen innan dagvattenåtgärder anlagts inom 

programområdet. Det är även okänt om flera åtgärder har implementerats eller andra lokala 

förutsättningar inom programområdets avrinningsområde och/eller inom Eskilstunaåns 

avrinningsområde uppströms programområdet förändrats sedan karteringarna utfördes. Utöver 

detta finns vissa osäkerheter i modellen för att få fram höga flöden för Eskilstunaån på grund av 

höjdmodellen samt bron vid Faktorigatan inte är inkluderad i modellen. För att få fram en mer 

rättvisande bild över skyfalls- och översvämningssituationen bör en uppdaterad skyfalls- och 

översvämningskartering tas fram, där både genomförda åtgärder och bron vid Faktorigatan 

inkluderas.  

Föreslagna åtgärder inom programområdet bidrar med fler positiva aspekter och mervärden till 

omgivningen utöver reglering och rening av dagvatten samt reglering av lokalklimat. Exempelvis 

främjas flera ekosystemtjänster såsom biologisk mångfald, ekologiskt samspel, möjliggör för 

livsmiljöer och naturliga kretslopp. Dessutom är de positiva för fysiska hälsa, mentalt 

välbefinnande och bidrar till social interaktion. Befintliga och föreslagna åtgärder inom 

programområdet bidrar även med att avlasta befintligt dagvattensystem, minskad belastning på 

Eskilstunaån samt till att bromsa maxflöden och reducera maxdjup vid skyfall. Även åtgärder 

utanför programområdet föreslås anläggas för ovannämnda syften. 

Det är viktigt att nödvändigt underhåll och skötsel av dagvattenanläggningar sker för att 

säkerställa en långvarig rening av dagvatten samt att skyfall kan hanteras på ett säkert sätt.  
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1 Uppdrag och syfte 

Bjerking AB har på uppdrag av Eskilstuna kommun tagit fram en dagvatten- och 

skyfallsutredning inför framtagandet av ett planprogram för stadsdelen centrum i Eskilstuna, se 

Figur 1.  

Syftet med planprogrammet är att visa hur området kan vidareutvecklas genom att skapa fler 

besöksanledningar i väl gestaltade miljöer med attraktivt innehåll. Målet är att människor ska 

välja att vistas i centrum oftare, under längre tid, av fler skäl och vid fler tider på dygnet. 

Planprogrammet ska även vara ett strategiskt underlag i efterkommande arbete med 

detaljplaner och vägledande i framtida lokaliseringsprövningar.  

Området är 65 ha stort och beläget i centrala Eskilstuna. Programområdet angränsar till 

Svealandsbanan och Eskilstuna centralstation i söder, Eskilstunaån i öster och norr samt 

Kronskogens naturreservat i sydvästlig riktning.  

Syftet med utredningen är att analysera förändringar i flödes- och föroreningsbelastning samt 

att föreslå en hantering av dagvatten och skyfall som följer Eskilstuna kommuns riktlinjer. 

Utredningen syftar även till att möjliggöra exploatering utan att orsaka eller förvärra 

översvämningsproblem inom och utanför området. Utredningen och framtagna åtgärdsförslag 

följer Bjerkings hållbarhetslöfte1. 

 

Figur 1. Karta över Eskilstuna. Röd markering visar programområdets lokalisering. Streckad linje i svart visar 
områdesgränsen för planprogrammet. 

 

 
1 Hållbarhetslöfte Dagvatten (Bjerking, 2021) (https://bjerking.se/om-oss/hallbarhet/vara-hallbarhetsloften). 

https://bjerking.se/download/18.751633f51850a20e98118ed/1670936049667/Bjerking-Hallbarhetslofte-Dagvatten-FINAL-2021-10.pdf
https://bjerking.se/om-oss/hallbarhet/vara-hallbarhetsloften
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2 Underlag 

¶ Skyfallskartering Eskilstuna kommun.pdf, datum 2019-04-26. Erhållen av Eskilstuna 
kommun. 

¶ Översvämningsmodellering i GIS.pdf, april 2005. Erhållen av Eskilstuna kommun. 

¶ Oversvamningskartering Hjälmaren Eskilstuna ån och Mälaren.pdf, 2013-06-14. 
Erhållen av Eskilstuna kommun 2025-09-19.  

¶ Översvämningskartering Svartån-Hjälmaren-Eskilstunaån. Mer detaljerad 
översvämningskartering för det identifierade område med betydande 
översvämningsrisk, Örebro-området.pdf, 2013-06-14, reviderad 2019-04-25. Hämtad 
från Översvämningskarteringar | MSB 2025-12-12.  

¶ Hydrologi_98 Detaljerad översvämningskarta för Eskilstunaån Ett projekt inom KRIS-
GIS.pdf. Erhållen av Eskilstuna kommun 2025-09-19. 

¶ Centrum_planpr_yta.dwg, datum 2025-09-19. Erhållen av Eskilstuna kommun. 

¶ 201022 Policy för dagvattenhantering i Eskilstuna kommun.pdf, datum 2020-10-22. 
Erhållen av Eskilstuna kommun. 

¶ Dagvattenplan för Eskilstuna kommun.pdf, datum 2020-10-22. Erhållen av Eskilstuna 
kommun. 

¶ 100-årsregn kf 1,25.pdf, Eskilstunakartan. Erhållen av Eskilstuna kommun 2025-09-19. 

¶ 100-årsregn kf 1,25 maxflöde.pdf, Eskilstunakartan. Erhållen av Eskilstuna kommun 
2025-09-19. 

¶ 250425 Undersökning BMP PP Centrum.docx. Erhållen av Eskilstuna kommun 2025-
09-19. 

¶ Bilaga 2 - Planprogram Eskilstuna centrum 250416 Allmän presentation.pptx. Erhållen 
av Eskilstuna kommun 2025-09-19. 

¶ 161215 bilaga. Vattendomar - fria vandringsvägar.pdf. Erhållen av Eskilstuna kommun 
2025-09-19. 

¶ Ritningar i pdf, Bygghandling, Tullgatan och Hamngatan Eskilstuna kommun, Trafik- 
och Utrustningsplan Växtbäddar och detaljer växtbäddar, VAP, 2023-12-28. Erhållet av 
Eskilstuna kommun via mejl 2025-10-28. 

¶ Ritningar i pdf, Bygghandling, Hamngatan Eskilstuna kommun, Trafik- och 
Utrustningsplan Växtbäddar och detaljer växtbäddar, VAP, 2022-11-09. Erhållet av 
Eskilstuna kommun via mejl 2025-10-28. 

¶ Ritningar i pdf, Bygghandling, Drottninggatan från Järnvägsplan till Hamngatan - 
Ombyggnad, Eskilstuna kommun, VAP, 2020-12-08 och ändrat 2022-03-31. Erhållet av 
Eskilstuna kommun via mejl 2025-11-20. 

¶ 20251008_Eskilstuna_Illustrationsplan kopia.pdf. Erhållen av Eskilstuna kommun 2025-
11-04. 

¶ Dagvattenmagasin Mdh platsen.png. Erhållet av Eskilstuna kommun via mejl 2026-02-
25. 

¶ Dagvattenmagasin.jpg. Erhållet av Eskilstuna kommun via mejl 2026-02-25. 

¶ ritningar sedimentation tank hamngatan.pdf. Erhållet av Eskilstuna kommun via mejl 
2026-02-25. 

 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/naturolyckor-och-klimat/oversvamning/oversvamningskarteringar/
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2.1 Tidigare/pågående utredningar  

År 2023 genomfördes en riskbedömning av Ecoloop med avseende på att identifiera sårbara 

områden i anslutning till Eskilstunaån.  

Parallellt med denna utredning genomförs en kulturmiljöanalys och en trafikutredning för 

planprogramområdet.   

Kulturmiljöanalysen ska kartlägga och beskriva viktiga karaktärsdrag, värdebärande siktlinjer 

och områdets känslighet- och tålighet utifrån redan framtaget underlag. Analysen ska också 

utreda planprogrammets och efterföljande detaljplaners konsekvenser för kulturmiljön, inklusive 

kumulativa effekter, och ge rekommendationer till och förslag på åtgärder i både program- och 

detaljplaneskede.  

3 Riktlinjer för dagvattenhantering 

3.1 Eskilstuna kommuns dagvattenplan och dagvattenpolicy  

Dagvattenutredningen ska följa antagen dagvattenplan och dagvattenpolicy i Eskilstuna 

kommun (upprättade år 2020).  

¶ Förbättra vattenkvaliteten i sjöar och vattendrag som tar emot dagvatten, med särskilt 

fokus på Eskilstunaån, så att det finns god förutsättning för biologisk mångfald, fiske, 

bad och rekreation och så att miljökvalitetsnormerna för vatten kan uppfyllas. 

¶ Den naturliga grundvattenbildningen inte påverkas negativt och att statusen för 

grundvattenförekomster inte försämras. 

¶ Skador på allmänna och enskilda intressen till följd av kraftiga regn och skyfall i ett 

förändrat klimat minimeras så långt det är rimligt. 

¶ Dagvattenhanteringen utifrån förutsättningarna på platsen, berikar bebyggelsemiljön 

med avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden och biologisk 

mångfald. 

¶ Den är samhällsekonomiskt effektiv och präglas av samverkan. 

Strategier för att uppnå målen för dagvatten är bland andra: 

¶ Säkerställa en bra dagvattenhantering vid nybyggnation och åtgärda befintliga områden 

när det ger mervärden. Dagvattnets belastning på recipienter ska minska trots att ny 

bebyggelse tillkommer. 

¶ Den gemensamma målsättningen är att det efter nybyggnation inte ska avrinna mer 

dagvatten från exploateringsområdet vid ett 20-års regn (med tillägg av klimatfaktor) än 

innan exploatering. 

¶ Dagvattenhanteringen ska utformas på sådant sätt att en nederbördsmängd på minst 

20 millimeter vid varje givet nederbördstillfälle fördröjs och renas inom kvartersmark. 

¶ Detaljplaneprocessen ska säkerställa att mängden föroreningar till recipient från 

dagvatten från planområdet inte ökar efter exploatering. Vid exploatering av naturmark, 

då detta inte bedöms vara möjligt, ska i stället mängden föroreningar från området efter 

exploatering minimeras. 
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¶ Nya anläggningar i syfte att rena dagvatten från befintliga områden ska främst anläggas 

där det ger synergieffekter, eller där det ska genomföras ombyggnadsåtgärder av andra 

skäl. 

¶ Förebygga dagvattnets uppkomst, samt fördröja och rena dagvatten i lokala och i öppna 

system. I första hand ska mängden dagvattnet som behöver avledas och renas minska, 

genom åtgärder lokalt på den fastighet eller allmänna platsmark där dagvattnet 

uppkommer (LOD). Exploatörer och fastighetsägare bör vidta åtgärder så att de första 

20 mm regn kan fördröjas på fastigheten. 

¶ Vid utformning, planering och dimensionering av dagvattensystemet ska minst 

klimatfaktor 1,25 användas. 

Dagvattenanläggningar ska, utifrån platsens förutsättningar, berika bebyggelsemiljön med 

avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden, mikroklimat och biologisk 

mångfald. 

3.2 Översiktsplan 2030   

I Eskilstunakartan redovisar områden för grön infrastruktur baserat på den pågående 

översiktsplanen för 20302. Med grön infrastruktur avses den sammanlagda strukturen av 

områden utpekade som värdefulla för naturvård, friluftsliv m.fl. ekosystemtjänster i 

översiktsplanen och i grönplanen. Åstråket, som löper längs Eskilstunaån i de norra och östra 

delarna av programområdet, är utpekat som ett område för grön infrastruktur. 

3.3 EU:s förordning om restaurering av natur  

Inom EU:s förordning om restaurering av natur3 finns flera artiklar som på olika sätt berör frågor 

kopplade till vatten och dagvatten, vilken därmed gör förordningen relevant för denna utredning. 

Eskilstuna kommun omfattas av artikel 8 i förordningen. Artikelns syfte är att lyfta fram urbana 

ekosystem som viktiga livsmiljöer för biologisk mångfald, särskilt för växter, fåglar och insekter, 

inklusive pollinatörer. Urbana ekosystem bidrar även med en rad betydelsefulla 

ekosystemtjänster, såsom minskad risk för naturkatastrofer (exempelvis översvämningar), 

reglering av lokalklimat, temperaturutjämning, rekreationsvärden samt filtrering av vatten och 

luft. Ökad växtlighet i stadsmiljöer bromsar vattenavrinningen, vilket minskar risken för 

förorening av vattendrag till följd av översvämning av dagvatten, och bidrar till att hålla 

sommartemperaturerna nere, bygga upp klimatresiliens och skapa ytterligare utrymme för 

naturen att blomstra. 

Senast den 31 december 2030 ska medlemsstaterna säkerställa att det inte sker någon 

nettoförlust av den sammanlagda nationella arealen urbana grönytor och av urban 

trädkrontäckning inom de urbana ekosystemområdena. 

Undantag kan göras för urbana ekosystemområden där tätbefolkade centra och kluster redan 

uppvisar mer än 45 procent grönyta och en trädtäckningsgrad över 10 procent. För att avgöra 

vilka områden som omfattas av detta undantag krävs data från EU vilka förväntas bli tillgängliga 

under våren 2025. 

Från och med 1 januari 2031 ska medlemsstaterna nå en ökande trend vad gäller den 

nationella totala arealen av urbana grönytor. Dessutom ska varje urbant ekosystemområde 

 
2 Översiktsplan 2030 - Reviderad. 
3 EU:s förordning om restaurering av natur, Boverket. [hämtat 2026-02-23]. 

https://karta.eskilstuna.se/oversiktsplan2030reviderad/map.html
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/uppdrag/naturrestaurering/
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uppvisa en ökande trend i trädkrontäckning. Både grönytor och trädkrontäckning ska fortsätta 

öka tills en tillfredsställande nivå har uppnåtts. 

 

4 Områdesbeskrivning 

4.1 Recipient och statusklassificering  

År 2000 antogs direktiv (2000/60/EG) i EU med syfte att säkerställa en god vattenstatus i 

samtliga klassificerade vattenförekomster i EU:s medlemsländer. År 2004 infördes samma 

direktiv i svensk lagstiftning. Genom direktivet förbinder sig Sverige att kartlägga, bedöma och 

klassificera, fastställa miljökvalitetsnormer (MKN) och vidta åtgärder att uppnå en god 

vattenstatus i samtliga svenska vattenförekomster. Planerad exploatering ska inte negativt 

påverka recipientens möjlighet att uppnå en god vattenstatus. 

Programområdet ligger inom delavrinningsområdet med avrinning mot vattenförekomsten 

Eskilstunaån-Torshällaån. Eskilstunaån ï Torshällaån är ett naturligt vattendrag med en längd 

på ca 20 km, se lokalisering av programområdet i förhållande till Eskilstunaån i Figur 2. 

Recipienten är klassificerad som en ytvattenförekomst i VISS (Vatteninformationssystem 

Sverige)4 och omfattas därför av miljökvalitetsnormer. Nedan följer en sammanfattning av 

recipientens status och miljökvalitetsnormer (MKN), se Tabell 1. 

 

Figur 2. Planprogramområdet (svart streckad linje) i förhållande till Eskilstunaån och andra närliggande 
ytvattenförekomster (ljusblå linje). Bild: VISS, Vatteninformationssystem Sverige.   
  

 
4 Vatteninformationssystem Sverige, VISS [hämtat 2025-09-24]. 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399
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Tabell 1. Status och kvalitetskrav på Eskilstunaån-Torshällaåns ekologiska och kemiska status. 

Vattenförekomst: Eskilstunaån -Torshällaån SE658428 -153975  

Ekologisk:  Dålig Otillfredsställande Måttlig God Hög Beslutad  

Status   X   2021-05-31 

Kvalitetskrav    X  2023-05-02  

Kemisk:  Uppnår ej god God Beslutad  

Status X  2021-05-25  

Kvalitetskrav  X1 2023-05-02  
1 Kvalitetskraven innefattar ett flertal olika tidsfrister. För kvalitetskravet för kemisk ytvattenstatus 
innefattas även mindre stränga krav för kvicksilver och bromerad difenyleter. 

 

4.1.1 Ekologisk status  

Eskilstunaån-Torshällaåns ekologiska status klassificeras som måttlig inom förvaltningscykel 3. 

Statusen baseras på miljökonsekvenstyperna övergödning och fysisk påverkan (konnektivitet 

och morfologiskt tillstånd). Näringsämnen och kiselalger är klassificerade till sämre än god 

status med anledning av höga närsaltshalter. Den fysiska påverkan omfattar bland annat 

förekomst av vandringshinder som försämrar konnektiviteten och väsentligt avvikande 

vattenfåra jämfört med referensförhållande (både djup och bredd) med anledning av mänsklig 

aktivitet. 

4.1.2 Kemisk ytvattenstatus  

Eskilstunaån-Torshällaån uppnår ej god ytvattenstatus enligt förvaltningscykel 3. Detta orsakas 

av att gränsvärdena för de prioriterade ämnena kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyletrar 

(PBDE) överskrids i vattenförekomsten.  

Kvicksilver och kvicksilverföreningar samt PBDE klassas som överallt överskridande 

prioriterade ämnen vilka överskrids i samtliga av Sveriges vattenförekomster. Orsaken är 

långväga atmosfärisk deposition och att det inte anses vara möjligt att åtgärda, varpå ett 

undantag tillåtits för ämnena. Undantaget gäller inte för kvicksilver eller PBDE som släpps ut 

från punktkällor. 

4.1.3 Miljöproblem och påverkanskällor  

Påverkanskällor som klassificeras kunna ha en betydande påverkan på Eskilstunaån-

Torshällaåns status är punktkällorna Eskilstuna reningsverk och förorenade områden. 

Eskilstuna reningsverk bedöms kunna påverka vattenförekomster genom utsläpp av 

näringsämnen, PFOS (perfluoroktansulfonsyra och dess derivatet) och TBT 

(tributyltennföreningar). Vattenförekomsten bedöms ha en betydande påverkan av PFOS från 

brandstationer och brandövningsplatser. Vidare bedöms betydande påverkan riskeras från 

spridning av förorenade områden med bland annat metaller, PAH:er (polycykliska aromatiska 

kolväten), bekämpningsmedel från plantskolor, alifater och armoater från oljeföroreningar och 

cyanid. 

Diffusa källor som riskerar betydande påverkan på Eskilstunaån-Torshällaåns status är urban 

markanvändning, jordbruk, transport och infrastruktur, enskilda avlopp, atmosfärisk deposition 

och uppmätta miljögifter i sediment. 

4.2 Lokalt åtgärdsprogram (LÅP)  

Underlag för lokala åtgärdsprogram eller planerade åtgärder för recipienten har inte erhållits vid 

upprättandet av denna rapport.  
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4.3 Geoteknik, geohydrologi och grundvatten  

Enligt SGU:s jordartskarta (upplºsning 1:25 000ï1:100 000) domineras markfºrh¬llandena inom 

planprogramområdet av postglacial lera och glacial lera, vilket illustreras i gult i Figur 3. I den 

sydvästra delen av programområdet förekommer även inslag av sandig morän och fyllning. 

Enligt SGU:s genomsläpplighetskarta5 har fyllning en hög genomsläpplighet, sandig morän en 

medelhög genomsläpplighet och lera en låg genomsläpplighet. Då SGU:s jordartskarta visar att 

majoriteten av programområdet är beläget på lera bedöms infiltrationskapaciteten som låg. 

Därmed ses möjligheterna till infiltration av dagvatten vara låg inom programområdet. 

SGU:s jorddjupskarta visar att jorddjupet i stora delar av området uppskattas till mellan 5 och 10 

m. I den nordvästra delen samt i en smal remsa längs den östra delen av området bedöms 

jordmäktigheten vara större, med ett djup på mellan 10 och 20 m. 

Flertalet geotekniska undersökningar har genomförts inom olika delar av programområdet, 

mellan sent 1930-tal fram till sent 2010-tal6. Ingen data över uppmätta grundvattennivåer inom 

aktuellt område har hittats.  

 

 

Figur 3. SGU:s översiktliga jordartskarta (Jordarter 1:25:000 - 1:100:000) visar att programområdet vilar i 
huvudsak på postglacial och glacial lera samt ett stråk av sandig morän. Programområdet markerat med 
streckad svart linje.  

 

 
5 SGU:s genomsläpplighetskarta [hämtat 2025-09-30]. 
6 Eskilstunakartan - Webb, 2025-12-08. 

https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-genomslapplighet.html?zoom=-751562.775624,6120299.579575,1931310.775624,7649590.420425
https://karta.eskilstuna.se/webb/
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4.4 Föroreningssituation  

Enligt länsstyrelsens EBH ï karta7 har sex platser med förorenad mark identifierats inom 

programområdet med klassificeringen stor till mycket stor risk, se Figur 4. I den nordliga delen 

av området finns en verksamhet med primär bransch gasverk, som bedöms utgöra mycket stor 

risk (riskklass 1). Fem platser med stor risk (riskklass 2) har påträffats inom programområdet. 

Dessa är kopplade till verksamheter inom ytbehandling av metaller med elektrolytiska eller 

kemiska processer, kemtvätt med lösningsmedel samt verkstadsindustri där halogenerade 

lösningsmedel har använts. Utöver detta förekommer även platser med lägre riskklass än stor 

risk, samt områden med mycket känslig eller känslig markanvändning. Vissa platser är ännu 

inte riskklassificerade och befinner sig under identifiering. 

Inga markmiljötekniska undersökningar har genomförts inom programområdet och inget 

underlag på detta finns därmed att tillgå8. 

Då programområdet till stor del är bebyggt och hårdgjort med hög andel tungt trafikerade vägar 

genereras en hög föroreningsbelastning till dagvattnet idag. 

 

Figur 4. Förorenad mark inom och i närheten av programområdet. Röd markering visar primär bransch 
med riskklass 1 (mycket stor risk). Orangea markeringar visar primära branscher med riskklass 2 (stor 
risk). Data hämtat från EBH ï kartan, 2025-09-24.  

 
7 EBH ï kartan, Länsstyrelsen, [hämtat 2025-09-24].  
8 Info under startmöte, 2025-09-19. 

https://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/lst_ebh_karta/
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4.5 Närliggande skyddsområden för vatten/vattenskyddsområde  

Det finns inget vattenskyddsområde inom eller i anslutning till programområdet enligt 

Södermanlands länskarta9.  

4.6 Markavvattningsföretag  

Det finns inget markavvattningsföretag inom eller i anslutning till programområdet enligt 

Södermanlands länskarta7. Det finns markavvattningsföretag både väster och norr om 

programområdet men dessa bedöms inte påverkas av dagvattnet från programområdet.  

4.7 Fornlämningar  

Enligt Fornsök, Riksantikvarieämbetet sök- och karttjänst10, framgår det att det finns två 

områden med fornlämningar inom programområdet, se Figur 5. I områdets södra del återfinns 

plats för bytomt, stolphål från en tidig kyrka samt spår av bebyggelse från förhistorisk tid 

(L1985:5812). Ett större område med eventuella kulturlager (L1985:5813) belägen nordväst 

inom programområdesgränsen. Enligt uppgifter fanns här bland annat 20 smedjor (från år 1663) 

och hammarområde.   

Utöver dessa lämningar har även ett område med eventuella kulturlager identifierats norr om 

programområdet. Öster om programområdet finns ett större område där bland annat boplatser, 

murrester och stolphål har påträffats. 

 

Figur 5. Lokaliserade arkeologiska objekt inom planområdet. Bild tagen och modifierad från Fornsök 
Riksantikvarieämbetet.  

  

 
9 Södermanlands publika länskarta [hämtat 2025-09-30]. 
10 Sök- och karttjänst, Fornsök Riksantikvarieämbetet [hämtat 2025-09-30]. 

https://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/7e956bfa-18d1-492c-8bab-5b9e5d3d088d/
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/d7b0d8fd-ec4b-486b-95aa-306249d61283
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4.8 Skyddsvärda områden  

Enligt Södermanlands länskarta finns det inga skyddsvärda områden eller Natura 2000-

områden inom programområdet, se Figur 6. Ca 600 m väster om området ligger naturreservatet 

Kronskogens-Stenby äng. Utifrån erhållet arbetsmaterial (Undersökning av betydande 

miljöpåverkan (UBM) från 2025) framkommer det att en naturvärdesinventering har utförts inom 

och i anslutning till programområdet. Fors kyrkopark utgör naturvärdesklass 3 vilket motsvarar 

ett påtagligt naturvärde. Även delar av stadsparken östra, Rothoffsparken och Rinmansparken 

som angränsar till stadsdelen centrum är områden som är klassade som naturvärdesklass 3.  

I underlaget (Undersökning av betydande miljöpåverkan (UBM) från 2025) framhålls även vikten 

av att värna och utveckla konnektiviteten mellan ån, stadskärnan och de större närliggande 

grönytorna.  

 

Figur 6. Lokalisering av naturreservat (grön skraffering), ca 600 m väster om programområdet. Röd 
markering visar programområdet. Polygoner med orange, lila, grönt och blått visar delar av närliggande 
parker med naturvärdesklass 3 (påtagligt naturvärde). Polygonerna är schematiska och återspeglar inte 
den exakta utbredningen av naturvärdesklassificeringen. 

 



 

Bjerking AB   Box 1351  751 43 Uppsala  Telefon 010-211 80 00  Fax 010-211 80 01  www.bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 25U1184 

Sida 15 (54) 

4.9 Befintlig och planerad markanvändning  

Programområdet utgörs idag av ett centrumområde med inslag av kajmiljö, hårdgjorda ytor 

såsom vägar, tak och torg, se Figur 7. I nuläget är området samlat och definierat som ett 

centrumområde, vilket kommer att kvarstå framöver. De kommunala gatorna inom området 

planeras att utvecklas med fokus på ökad grönska, se Figur 8. Kommunen arbetar aktivt med 

att integrera mer växtlighet i de kommunala vägmiljöerna. Markanvändningen förväntas i stort 

förbli oförändrad för planerad situation, se Tabell 2. Programområdet har en total yta på  

ca 65 ha där vatten i Eskilstunaån är inkluderat. För beräkningar av flöden, föroreningar och 

fördröjning exkluderas vatten från programområdets totala yta. Detta medför att en total yta för 

programområdet på ca 52 ha använts i beräkningar i utredningen.  

 

Figur 7. Ortofoto över programområdet som visar befintlig situation. Bakgrund: Ortofoto från Lantmäteriets 
visningstjänst. 
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Figur 8. Illustrationsplan som visar planerad situation. Programområdet inom svart linje. Erhållet av 
Eskilstuna kommun 2024-11-04.  

 

Tabell 2. Befintlig och planerad markanvändning inom programområdet. 

Markanvändning  Befintlig [ha]  Planerad [ha]  

Centrumområde 65 65 

5 Avrinning 

Avrinningen inom programområdet har undersökts både ytligt och tekniskt (befintligt 

ledningsnät). Eftersom området huvudsakligen består av hårdgjorda ytor och ett befintligt 

ledningsnät för dagvatten finns utbyggt, kan den tekniska analysen anses ge en mer realistisk 

bild av dagvattenavrinning och utsläppspunkter till Eskilstunaån. Samtidigt visar den ytliga 

avrinningen hur området lutar, vilket ger värdefull information om naturliga flödesvägar och 

potentiella lågpunkter. 

5.1 Befintliga ytliga avrinningsområden och avrinningsstråk  

Planprogramområdet omfattar flera ytliga avrinningsområden, vilka illustreras med olika färger i 

Figur 9. Dessa områden har identifierats utifrån befintlig höjdsättning, utan hänsyn till nederbörd 

eller tillkommande flöden.  

Söder om programområdet finns ett större avrinningsområde (Aro 1), vars vatten tillrinner det 

sydvästra hörnet av området innan det leds vidare västerut och slutligen mot recipienten 

Eskilstunaån.  
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Även Aro 2 är ett större avrinningsområde som tillrinner från söder in i området innan det leds 

vidare österut mot Eskilstunaån.  

Aro 3 omfattar stora delar av den västra delen av programområdet. Avrinningen sker från söder 

mot norr, och därefter leds dagvattnet vidare västerut mot recipienten Eskilstunaån.  

Aro 4 är centrerat inom programområdet och avvattnas mot nordväst, där dagvattnet rinner ut i 

Eskilstunaån. 

På den östra sidan av programområdet finns två mindre avrinningsområden, Aro 5 och Aro 6, 

där avrinningen sker från väster till öster.  

Norr om planprogramområdesgränsen återfinns två avrinningsområden, Aro 7 och Aro 8, som 

tillrinner Eskilstunaån i den norra delen av området.  

Aro 9 och Aro 10 utgör två mindre avrinningsområden i den nordvästra delen av 

programområdet, där avrinningen sker i nordlig riktning mot Eskilstunaån.  

 

Figur 9. Befintliga avrinningsområden har numrerats och angetts i olika färger. Avrinningsstråk inom och 
utanför programområdet. Större blå pilar visar generell flödesriktning på det ytligt avrinnande vattnet. 
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5.2 Befintligt ledningsnät och teknisk avrinning  

Inom programområdet finns befintliga kommunala dagvattenledningar, se Figur 10. 

Programområdet har delats in i åtta tekniska avrinningsområden utifrån erhållet underlag11. Den 

antagna tekniska avrinningen baseras på dagvattenledningar och utlopp, utan någon hänsyn till 

privata ledningsnät och serviser. Indelningen är därför förenklad och speglar inte exakt de 

faktiska avrinningsområdena. Samtliga åtta avrinningsområden har sina utlopp mot 

Eskilstunaån, varav sex mynnar norr om programområdet och två i sydöstlig riktning. Utifrån 

erhållet underlag framgår inga ledningsdimensioner.  

ARO A 

Aro A är ett av de större tekniska avrinningsområdena, där stora delar ligger utanför 

programområdets gränser. Den ytliga avrinningen och den tekniska följer liknande sträckningar, 

då fastigheterna avvattnas från öst till väst mot det befintliga ledningsnätet. Vattnet leds troligen 

därefter vidare nordvästlig riktning innan det slutligen mynnar ut i Eskilstunaån. 

ARO B 

Aro B ligger i direkt anslutning till programområdets västra gräns. Fastigheterna inom området 

avvattnas i huvudsak från öst till väst, vilket följer markens topografi. Dagvattnet leds därefter in 

i dagvattennätet, som sträcker sig mot nordväst där utloppet är beläget och ansluter till 

recipienten.   

ARO C 

I Aro C leds en dagvattenledning från söder till norr längs med Bruksgatan. Från de 

angränsande fastigheterna sträcker sig mindre ledningsnät som ansluter till det övergripande 

dagvattensystemet. 

ARO D 

Aro D täcker en stor del av programområdet och innehåller flera dagvattenledningar som löper 

parallellt med varandra längs gatorna. En antagen vattendelare skär genom området, vilket 

påverkar riktningen på både rinnstråk och ledningar. Trots detta leds dagvattnet från båda sidor 

av vattendelaren till samma gemensamma utlopp. 

ARO E 

Aro E omfattar den östra delen av programområdet och har flera dagvattenledningar som följer 

gatustrukturen. Baserat på markens höjdförhållanden och ledningarnas flödesriktning leds 

dagvattnet från väst mot öst. Flödet samlas upp och förs vidare till ett gemensamt utlopp 

beläget i sydost, där det mynnar ut i Eskilstunaån. 

ARO F 

Aro F är ett mindre avrinningsområde som till stor del ligger utanför programområdets gränser. 

Dagvatten från Västermarksgatan leds in i en dagvattenledning som sträcker sig söderut, i 

motsatt riktning mot de naturliga rinnstråken som går norrut. En del av dagvattnet som inte 

fångas upp av ledningsnätet avrinner i stället norrut mot Aro E, i enlighet med markens 

höjdsättning och de naturliga rinnstråken. Detta visar att ledningsnätets placering går i motsatt 

 
11 Ledningskollen, 2025-09-26. 
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riktning jämfört med den naturliga avrinningen i området. Utloppet för Aro F är beläget sydost 

om programområdets gräns, i direkt anslutning till recipienten Eskilstunaån. 

ARO G och H 

Aro G och Aro H utgör två mindre avrinningsområden belägna på varsin holme i den norra 

delen av programområdet. Ledningarna följer den naturliga avrinningen, och är dragna i samma 

riktning som rinnstråken. Utloppspunkterna är placerade på vardera sida om holmen. 

 

Figur 10. Antagna tekniska avrinningsområden är numrerade och baserade på dagvattenledningar 
(ljusgröna linjer). Dessa illustreras med olika färger: rosa, grönt, gult, blått, orange, rött, lila och mörkgrönt. 
Mörkblå pilar visar flödesriktningen i dagvattennätet, och röda markörer anger dess utloppspunkter. 

5.3 Befintliga dagvattenlösningar  

Befintliga anläggningar för hantering av dagvatten finns idag inom programområdet. Samtliga 

anläggningar inom programområdet sammanfattas i Tabell 3 och ses i Figur 11 nedan. 

Erhållet underlag från ledningskollen visar på två magasin inom programområdet12, men ingen 

information kring fördröjningskapacitet hos dessa har hittats och det är inte fastställt om dessa 

 
12 Avstämt med EEM via mejl 2025-11-20. 
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ägs av kommunen eller privat aktör. Ingen information om anläggningar på kvartersmark har 

erhållits och detta redovisas därmed ej. Enligt info från EEM har VA-huvudmannen inga 

fördröjnings-eller reningsanläggningar inom programområdet11.  

Vid Hamngatan finns ett avsättningsmagasin, magasinet är seriekopplat med tre rör med 

dimension 2000 mm. Magasinet möjliggör sedimentation och hanterar enbart de första mm av 

nederbörden. Fördröjningskapaciteten går inte att fastställa utifrån det underlag som erhållits13, 

men eftersom magasinet endast tar emot den initiala regnmängden innan det bräddar vidare till 

det befintliga ledningsnätet har dess volym inte tillgodoräknats i fördröjningsberäkningarna. 

Enligt erhållet underlag från Eskilstuna kommun14 och observerat under platsbesök (2025-10-

21) finns anläggningar på allmän platsmark. Skelettjordar i trädrad med sammanhängande 

öppet förstärkningslager mellan träden finns i Drottninggatan och regnväxtbäddar längs med 

norra delen av Tullgatan samt västra delen av Hamngatan. Ett meandrande dike i Hamnparken, 

mellan Hamngatan och Eskilstunaån, observerades under platsbesöket. Längs med 

Hamngatans norra sida, mot Hamnparken och Eskilstunaån, observerades även en 

betongskärm/mur med en höjd på ca 1 m. Dess funktion är okänd med skärmen kan tänkas 

fungera som ett skydd mot höga flöden hos Eskilstunaån och för att minska 

översvämningsrisken.  

Fördröjningskapaciteten hos anläggningar i Drottninggatan, Hamngatan och Tullgatan har 

uppskattats enligt erhållna bygghandlingar12.  

Tabell 3. Befintliga dagvattenanläggningar inom programområdet samt ägare av och uppskattad 
fördröjningskapacitet hos dessa. 

Plats  Anläggning  Ägare /ansvarig  
Byggd 

(år) 

Uppskattad 
fördröjningskap

acitet [m 3] 

Drottninggatan Skelettjord Eskilstuna kommun 2021 350 

Hamngatan/Tullgatan Regnväxtbädd Eskilstuna kommun 2023 326 

Hamnparken Meandrande dike Eskilstuna kommun okänt - 

Hamngatan/Hamnparken Betongskärm/mur Eskilstuna kommun okänt - 

Intill Nygatan och 
Kriebsensgatan 

Magasin Okänt okänt - 

Hamngatan Avsättningsmagasin Eskilstuna kommun 2022 - 

 
13 Mejl från Eskilstuna kommun med bygghandlingar Dagvattenmagasin Mdh platsen.png, Dagvattenmagasin, ritningar 

sedimentation tank hamngatan. 2026-02-25.  
14 Bygghandlingar Drottninggatan (VAP, 2020), Hamngatan (VAP, 2022) samt Tullgatan (VAP, 2023). 
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Figur 11. Befintliga anläggningar inom programområdet, enligt erhållet underlag och info från Eskilstuna 
kommun samt observerat under platsbesök. Anläggningarna är endast skissade i figuren för att visa 
placering och inte ritade skalenligt.  

Vid föreslagen dagvatten- och skyfallshantering tas hänsyn till befintliga anläggningar inom 

programområdet, se vidare Avsnitt 9.  

6 Befintlig situation 

Flödes- och föroreningsberäkningar för befintlig situation har utförts i enlighet med Eskilstunas 

dagvattenpolicy och Svenskt Vattens publikation P110 samt Bjerking AB:s hållbarhetslöfte för 

dagvatten. Flödes- och föroreningsberäkningar har utförts i StormTac Web (v25.4.2). Använda 

avrinningskoefficienter har valts i enlighet med Svenskt Vattens publikation P110 och StormTac 

Web och anpassats enligt markanvändningen inom programområdet.  

6.1 Flödesberäkningar  

Dagvattenflöden för befintlig situation har beräknats för återkomsttiderna 10-, 30- och 100 år 

enligt Svenskt Vattens rekommendation för centrumbebyggelse. Varaktigheten har beräknats till 

11 minuter utifrån en längsta rinnsträcka om ca 1000 m. Varaktigheten är baserat på flöde i 

ledning med medelvattenhastigheten 1,5 m/s. Befintlig markanvändning, valda 
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avrinningskoefficienter, reducerad area, rinntid och dimensionerande flöden redovisas i  

Tabell 4. Flöden för befintlig situation är beräknade utan klimatfaktor. För beräkningar av 100-

årsregn har avrinningskoefficienten viktats och justerats till 0,8 i enlighet MSB:s vägledning för 

skyfallskartering.  

Tabell 4. Befintlig markanvändning och beräknade flöden för befintlig situation inom programområdet. 
Flöden är beräknade utan klimatfaktor. 

Befintlig situation  
Delavrinningsområde    

1 2 3 4 5 6 TOT ű 

Centrumområde [ha] 3,20 14,12 8,91 19,37 6,21 0,36 52,16 0,75 

tr [min] 11 11 11 11 11 11 11 - 

Ared [ha] 2,40 10,59 6,68 14,53 4,66 0,27 39,12 - 

Qdim, 10-årsregn [l/s]  519 2291 1446 3142 1007 58 8463 - 

Qdim, 30-årsregn [l/s] 746 3297 2081 4522 1449 83 12 179  

Qdim, 100-årsregn [l/s]* 1186 5238 3306 7185 2303 133 19 350 - 

*Avrinningskoefficient 0,8. 

6.2 Föroreningsberäkningar  

Översiktliga föroreningsberäkningar har utförts i StormTac (v.25.4.2) och baseras på 

schablonvärden för ämnen från olika typer av markanvändning. Schablonhalterna innehåller 

osäkerheter och bör därför ses mer som en fingervisning än som exakta mängder/halter. En 

genomsnittlig, korrigerad, årsmedelnederbörd på 700 mm har använts för programområdet, 

baserad på SMHI:s meteorologiska väderstation Eskilstuna (Id 96230). Nederbörden hos 

stationen är mätt till 636,5 mm som normalvärde under perioden 1991ï2020 och har sedan 

korrigerats med faktor 1,1 för att kompensera för mätförluster15. 

Föroreningshalter jämförs med riktvärdesgruppens riktvärde 1M, vilket motsvarar direktutsläpp 

till recipient i form av mindre sjöar, vattendrag och havsvikar16. Inga riktvärden finns för 

bromerad difenyleter (BDE 47, 99 och 209) och dessa har därmed inte jämförts med något 

riktvärde.  

Beräkningarna för befintlig situation utan rening i befintliga dagvattenanläggningar visar att 

samtliga jämförbara föroreningshalter överstiger riktvärde 1M förutom för kväve, krom och 

nickel. Resultatet av beräkningen redovisas i Tabell 15 och Tabell 16. 

7 Planerad situation 

Flödes- och föroreningsberäkningar för den planerade situationen inom programområdet har 

utförts i enlighet med Svenskt Vattens publikation P110 och har utförts i StormTac Web (v.25.4.2). 

För beräkningarna har avrinningskoefficienter i enlighet med Svenskt Vatten publikation P110 

och StormTac Web använts. Avrinningskoefficienterna har anpassats enligt markanvändningen 

inom programområdet. Viss ny- och tillbyggnation planeras ske tillsammans med utökad andel 

grönytor inom programområdet, varför avrinningskoefficienten inom programområdet har antagits 

vara lika som för befintlig situation. I beräkningarna inkluderas en klimatfaktor på 1,25.  

 
15 SMHI kartverktyg, meteorologiska observationer, [hämtat 2025-10-30]. 
16 Microsoft Word - Riktvarden_dagvatten_feb_2009.doc 

https://www.smhi.se/data/hitta-data-for-en-plats/ladda-ner-vaderobservationer/precipitation24HourSum/96230
https://static1.squarespace.com/static/592c525fe3df282718f63597/t/5e05bb3b966a241ee2c7dff6/1577433916644/Riktvarden_dagvatten_feb_2009.pdf
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7.1 Flödesberäkningar  

Flödesberäkningar för planerad situation har utförts för återkomsttider 10, 30 och 100 år och med 

en varaktighet på 11 minuter. Beräkningarna är baserade på planerad markanvändning enligt 

Tabell 2. Planerad markanvªndning, valda avrinningskoefficienter (ű), reducerad area (Ared), 

rinntid (tr) och dimensionerande flöden (Qdim) redovisas i Tabell 5. För beräkningar av 100-årsregn 

har avrinningskoefficienten för viktats och justerats till 0,80 i enlighet med MSB:s vägledning för 

skyfallskartering.  

Tabell 5. Planerad markanvändning och beräknade flöden för planerad situation inom programområdet. 
Flöden är beräknade med klimatfaktor 1,25. 

Planerad situation  
Delavrinningsområde   ű 

1 2 3 4 5 6 TOT  

Centrumområde [ha] 3,20 14,12 8,91 19,37 6,21 0,36 52,16 0,75 

tr [min] 11 11 11 11 11 11 11 - 

Ared [ha] 2,40 10,59 6,68 14,53 4,66 0,27 39,12 - 

Qdim, 10-årsregn [l/s] inkl. kf 1,25 648 2863 1807 3927 1259 72 10 577 - 

Qdim, 30-årsregn [l/s] inkl. kf 1,25 933 4121 2601 5652 1811 104 15 222  

Qdim, 100-årsregn [l/s]* inkl. kf 1,25 1482 6547 4132 8981 2878 166 24 186 - 

*Avrinningskoefficient 0,8. 

Beräkningarna visar att flöden ökar inom samtliga delavrinningsområden och för 

programområdet som helhet. Ökningen beror på klimatfaktorn som läggs på för framtida 

situation. 

7.2 Föroreningsberäkningar  

Översiktliga föroreningsberäkningar har utförts i såsom beskrivet i Avsnitt 6.2. 

För planerad situation baseras beräkningarna på markanvändning enligt Tabell 5.  

Beräkningarna för planerad situation utan reningsåtgärder visar att föroreningshalter och 

mängder är lika som för befintlig situation. Detta är ett resultat av att ingen justering har gjorts i 

markanvändningen eller avrinningskoefficient för planerad situation.  

Beräkningarna visar att samtliga jämförbara föroreningshalter överstiger riktvärde 1M förutom 

för kväve, krom och nickel. Resultatet redovisas i Tabell 15 och Tabell 16. 

7.3 Fördröjningsbehov  

Kommunens målsättning är att det efter nybyggnation inte ska avrinna mer dagvatten från 

exploateringsområdet vid ett 20-årsregn (med tillägg av klimatfaktor) än innan exploatering. Då 

programområdet idag utgörs av och fortsättningsvis kommer utgöras av centrumbebyggelse har 

fördröjningsbehovet beräknats baserat på att framtida flöde (inklusive klimatfaktor 1,25) ska 

fördröjas ned till befintligt flöde för ett 30-årsregn.  

Dagvattenpolicyn citerar även en granskningsversion av kommunens Översiktsplan 2030 där 

det anges att òVid ombyggnad/fºrtªtning av befintliga omr¬den ska anpassningsniv¬n 100-

¬rsregn efterstrªvasò. Fºrdrºjningsvolym har dªrmed berªknats fºr ett 100-årsregn.  

Fördröjningsvolym har även beräknats fram för 7,3 mm nederbörd, vilket omfattar ett 

medel/normalregn. Volymen för medelregnet har beräknats för att ge en jämförelse med de 

andra volymerna, då man genom att fördröja medelregnet kan anses fånga upp dagvattnet 

inneh¬llande stºrst andel fºroreningar (s.k. òfirst flushò). Fºrdrºjningsvolymer har berªknats fºr 

respektive delavrinningsområde inom programområdet för tre scenarier: 
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¶ 30-årsregn för planerad situation fördröjs ner till befintligt flöde (Tabell 6), 

¶ 100-årsregn (skyfall) för planerad situation fördröjs ned till befintligt flöde (Tabell 7), 

¶ 7,3 mm nederbörd (medelregn) hanteras för den reducerade ytan (Tabell 8). 

Tabell 6. Fördelning av erforderlig fördröjningsvolym för respektive delavrinningsområde utifrån att flödet 
för ett 30-årsregn för planerad situation (inklusive klimatfaktor 1,25) inte ska öka jämfört med flödet för 
befintlig situation (exklusive klimatfaktor). Flödena är avrundade. 

Delavrinningsområde  
Flöde 30 -årsregn: Planerad 

situation [l/s]  
Flöde: Befintlig 
situation [l/s]  

Erforderlig 
fördröjningsvolym [m 3] 

1  930 740 75 

2 4100 3300 300 

3 2600 2100 180 

4 5600 4500 440 

5 1800 1400 180 

6 100 83 8 

Totalt  - - 1183 

Tabell 7. Fördelning av erforderlig fördröjningsvolym för respektive delavrinningsområde utifrån att flödet 
för ett 100-årsregn för planerad situation (inklusive klimatfaktor 1,25) inte ska öka jämfört med flödet för 
befintlig situation (exklusive klimatfaktor). Flödena är avrundade. 

Delavrinningsområde  
Flöde 100 -årsregn: Planerad 

situation [l/s]  
Flöde 100 -årsregn: 

Befintlig situation [l/s]  
Erforderlig 

fördröjningsvolym [m 3] 

1 1500 120 99 

2 6500 5200 530 

3 4100 3300 320 

4 8900 7100 750 

5 2900 2300 220 

6 160 130 15 

Totalt  - - 1934 

Tabell 8. Fördelning av erforderlig fördröjningsvolym för respektive delavrinningsområde för att uppnå 7,3 
mm nederbºrd vilket motsvarar ett òfirst-flushò fr¬n den reducerade ytan. 

Delavrinningsområde  7,3 mm òfirst-flushò [m] Reducerad yta [m 2] 
Erforderlig 

fördröjningsvolym [m 3] 

1 0,0073 23 972 175 

2 0,0073 105 898 773 

3 0,0073 66 840 488 

4 0,0073 145 256 1060 

5 0,0073 45 552 340 

6 0,0073 2679 20 

Totalt  - - 2856 

Vid jämförelse av fördröjningsvolymerna ger medelregnet på 7,3 mm störst fördröjningsvolym. 

Skillnaden mellan volym för 100-årsregnet och medelregnet är ca 1000 m3. Ansatsen är att 

anläggningar inom programområdet ska ha en kapacitet att fördröja den totala volymen på  

ca 1930 m3, se Tabell 7 ovan.  
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8 Översvämningsrisk 

Översvämningsrisker kopplat till skyfall har analyserats i Scalgo Live och Eskilstuna kommuns 

skyfallskartering från 2019. Extremflöden hos Eskilstunaån redovisas även i avsnitt nedan då 

programområdet ligger i direkt anslutning till ån. Kommunens skyfallskartering baseras på ett 

100-årsregn med varaktighet på sex timmar och en klimatfaktor på 1,2517. 

En riskbedömning framtagen av Ecoloop (2023) har tagits fram där bland annat sårbara 

områden med koppling till översvämningsrisker vid höga flöden från Eskilstunaån har 

identifierats. Inom programområdet har flaskhalsen som bildas vid Faktoridammen, 

Tullgatan/järnvägen, viadukter under järnvägen, Kanonhusholmen och Rademachergatan 

pekats ut.  

8.1 Eskilstuna kommuns skyfallskartering  

Eskilstuna kommuns skyfallskartering har genomförts med en kopplad markavrinnings- och 

ledningsnätsmodell, vilket innebär att resultaten visar ett dynamiskt översvämningsförlopp med 

hänsyn till både infiltration i mark och ledningsnätets kapacitet. Karteringen visar maxdjup och 

maxflöden som uppkommer inom området vid ett skyfall. 

Maximala flöden utifrån Eskilstuna kommuns skyfallskartering redovisas i Figur 12. Karteringen 

visar att maxflöden vid ett skyfall uppstår längs med gator inom programområdet. 

Drottninggatan, Gymnastikgatan, Kyrkogatan, Nybrogatan och Nygatan utgör gator med höga 

maxflöden. Höga maxflöden uppkommer även vid viadukter intill/under järnvägen i 

programområdets södra delar. 

 
17 Eskilstuna kommun Skyfallskartering, 2019-05-06. 
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Figur 12. Utdrag från Eskilstuna kommuns skyfallskartering med avseende på maxflöden vid ett 100-
årsregn med klimatfaktor 1,25. Programområdet visas med svart linje. Karteringen graderar 
flödeshastigheten i olika färger där rött avser högst flöde och grönt lägst flöde. Ungefärlig position för 
programområdets gräns visas med svart linje.  

 

Skyfallskarteringen visar att det i stora delar av programområdet förekommer lågpunkter med 

djup på 0,1ï0,2 m och att dessa befinner sig längs gator. Två lågpunkter med större djup (>1 m) 

återfinns intill viadukterna vid järnvägen i områdets sydvästra och sydöstra delar. Karteringen 

påvisar ytterligare lågpunkter med djup upp mot 0,5ï1 m vid den östra delen av 

Rademachergatan samt i korsningen Rademachergatan och Hamngatan/Kyrkogatan, se  

Figur 13. 
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Figur 13. Utdrag från Eskilstuna kommuns skyfallskartering med avseende på maxdjup vid ett 100-årsregn 
med klimatfaktor 1,25. Ungefärlig position för programområdets gräns visas med svart linje. 
 

8.2 Analys i Scalgo  Live  

Översvämningsrisken med avseende på skyfall har även analyserats i Scalgo Live med en 

nederbörd på 106 mm (motsvarande ett 100-årsregn under 6 timmar med klimatfaktor 1,25 i 

enlighet med Eskilstuna kommuns skyfallskartering). Analysen visar en enklare bild av 

översvämningssituationen då modellen är statisk och tar således inte hänsyn till hur vatten 

flödar över tid. Då området har ett befintligt ledningsnät för dagvatten samt till stor del är 

hårdgjort tas hänsyn till dränering av dagvatten och infiltration av dagvatten i mark i analysen. 

Scalgo Live påvisar liknande lågpunkter och rinnstråk såsom Eskilstuna kommuns 

skyfallskartering. Lågpunkter uppkommer vid viadukter intill järnvägen samt vid 

Rademachergatan. Analysen visar att djup upp mot max ca 0,55 m uppkommer i lågpunkter i 

Rademachergatan. 

Modelleringen i Scalgo Live innehåller vissa osäkerheter. Vid platsbesöket konstaterades att 

passagen vid Faktorigatan utgörs av en bro, medan modellen visar en trumma. Dimensionen på 

den inlagda trumman är okänd, men programmet har sannolikt använt en standarddimension på 

3 × 3 m med obegränsad flödeskapacitet. Detta antagande kan ge en missvisande bild av de 
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verkliga förhållandena och påverka bedömningen av flödeskapacitet och översvämningsrisk. 

Det röda området i den nordvästra delen av programområdet är missvisande eftersom det utgör 

en del av Eskilstunaån och inte ett instängt område. Samma gäller för de delar av Eskilstunaån 

som visas i grönt. Simuleringen har inte identifierat att detta är ett vattendrag. Vattendrag ska 

illustreras i blått. 

 

 

Figur 14. Identifierade lågpunkter vid 106 mm nederbörd i Scalgo Live. Programområdets gräns visas med 
svart linje.  

 

8.3 Extremflöden hos Eskilstunaån  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har tagit fram en översvämningskartering 

för Svartån-Hjälmaren-Eskilstunaån (2013 uppdaterad 2019) som visar översvämningsrisken 

med avseende på höga flöden hos Eskilstunaån för ett 100- och 200-¬rsflºde samt òberªknat 

hºgsta flºdeò. Berªknat hºgsta flºde motsvarar grovt uppskattat ett 10 000-årsflöde och visar 

områden som översvämmas när alla naturliga faktorer som bidrar till ett högt flöde samverkar. 

Till exempel vid snösmältning, nederbörd, vattenmättad mark.  
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Nedan redovisas utklipp från MSB:s kartering för ett 100-årsflöde samt beräknat högsta flöde 

samt hur detta påverkar aktuellt programområde. 

Karteringen visar att de norra delarna av programområdet riskerar att översvämmas vid höga 

flöden hos Eskilstunaån. För 100-årsflödet riskerar områden från stadsarkivet i nordväst ned till 

Fristadstorget i sydost att översvämmas. Intill stadsarkivet finns ett tidigare gasverksområde 

som riskklassats som 1 (mycket stor risk), se Avsnitt 4.4. Markeringen visar inte föroreningens 

utbredning, djup eller markens genomsläpplighet vilket gör det svårt att avgöra om föroreningen 

påverkas vid översvämning. Eftersom föroreningarna finns i marken bedöms risken för 

påverkan vid en tillfällig översvämning som låg. Eventuell risk för spridning är i huvudsak 

kopplad till större markarbeten, exempelvis schaktning.   

För beräknat högsta flöde hos Eskilstunaån omfattas även områdena närmast Eskilstunaån ned 

mot Smörtorget att översvämma, se Figur 15.  

Vid 100-årsflödet uppgår vattennivån till +10,6 m och vid beräknat högsta flöde till +10,818 

(RH2000). 

Även om modelleringen har vissa osäkerheter kan den avsmalnade delen av Eskilstunaån vid 

bron intill Faktorigatan fungera som en flaskhals för vattenflödet. Detta kan leda till att vattnet 

stiger uppströms och orsakar upptryckning mot angränsande områden, såsom modelleringen 

visar. Att byggnader inom detta område skulle ligga under vatten, vilket visas i modelleringen, 

anses inte möjligt då byggnadernas höjd ligger betydligt högre än +10,8 m. Baserat på detta är 

det sannolikt så att höjdmodellen inte tar hänsyn till byggnader. 

 
18 Översvämningsportalen, 2025-12-10. 

https://gisapp.msb.se/apps/oversvamningsportal/avancerade-kartor/oversvamningskartering.html
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Figur 15. Utbredning av ett 100-årsflöde hos Eskilstunaån (ljusblå). Programområdet (svartstreckad ar 
linje) riskeras att översvämmas från stadsarkivet i nordväst ned till Fristadstorget i sydost.  
Streckad och mörkblå polygon visar utbredning av beräknat högsta flöde hos Eskilstunaån. Norra delen av 
programområdet riskerar att översvämmas från Faktorigatan ner till Smörtorget. Underlag från MSB:s 
översvämningskartering. 

 

8.4 Bedömning av översvämningsrisk  

Befintliga karteringar för skyfall och höga flöden i Eskilstunaån visar att sårbara områden med 

samhällsviktig funktion inom programområdet riskerar att översvämmas. Skyfallskarteringen 

togs fram år 2019 och åtgärder inom programområdet har implementerats efter detta. 

Detsamma gäller översvämningskarteringen för Eskilstunaån som är från 2013 då enbart 

Örebro-området uppdaterades 2019. Genomförda och tillgängliga översvämningskarteringar 

visar därmed situationen innan åtgärder i form av exempelvis skelettjordar på Drottninggatan 

och Tullgatan/Hamngatan samt betongskärm/mur längs med Hamngatans norra sida anlagts 

inom programområdet. Det är även okänt om flera åtgärder har implementerats eller andra 

lokala förutsättningar inom programområdets avrinningsområde och/eller inom Eskilstunaåns 

avrinningsområde uppströms programområdet förändrats sedan karteringarna utfördes. Dessa 

skulle kunna ha inverkan på översvämningssituationen vid skyfall och höga flöden hos 

Eskilstunaån.  
















































